Ergo Palamas monachorum advocatus constitu-
 tus, Barlaamo adversa fronte resistere, lumenque
 illud ἡσυχασταί; objici solitum defendere insiit,
 etiam exemplo luminis in monte Thabor discipulis
 ostensi; hoc enim increatum fuisse, et tamen cor-
 poris discipulorum oculis patuisse. Barlaamus hanc
 vere novam theologiam audiens magis in Palamam
 et socios excaudit. Itaque itinere sine mora Con-
 stantinopolim instituto, rem ad patriarcham detu-
 lit; citantur monachi, synodus indicitur. Præsidet
 imperator Andronicus junior cum Joanne patriar-
 cha, victoriam obtinet Palamas. Barlaam condemnatur,
 Thaborium lumen increatum æternumque
 fuisse et esse synodi decreto decernitur. Barlaamus

episcopi subscripserunt; postea et alii multi pri-
oribus assensu subscripserunt: quem tomum Palamæ

A τὰρ ἄρτι τοιοῦτα τὰ τῆς Ἐκκλησίας, σύνοδον καὶ αὐθιγὰ
δευτέρην συναθροίσει κατὰ τὴν αὐτὴν τῆς Θεοῦ Σο-

Jacobi Gretseri notæ.

paulo post in Italiam revertitur. Eiusdem synodi acta refert Nicephorus Gregoras, lib. II suæ *Historiæ*, sed aliter, quam Cantacuzenus; de dogmatis enim nihil actum tradit ob præsentiam imperitiæ multitudinis, tum ne theologiæ mysteria profanis vulgi auribus ingererentur, tum ne Palamas, contra disputante Barlaamo, blasphemæ doctrinæ convinceretur: quo Gregoras insinuat id gratiæ Palamæ datum a synodi presidibus et Patribus. Utrunque sit, hoc certum fixumque maneat sententiam illam synodi de lumine Thaborio, quasi increatum et ipsum naturale Dei lumen fuerit, penitus falsam esse, ne quid gravius dicam, recteque a Barlaamo, Acindyno, Gregora, aliisque plurimis explosam, profligatam et acerrime refutatam, non obstante hujus schismatiæ conventiculi decreto. Nam ut alia taceam, hæc duo argumenta Barlaami et Gregoræ aliorumque clara sunt et evidentiæ. Illud, quod oculis corporeis visum est, non est increatum; lumen Thaborium corporeis oculis a discipulis visum est, ergo increatum non est. II. Quidquid oculis corporeis visum est, creatum est; lumen Thaborium oculis corporeis visum est, ergo creatum est. Ad hæc argumenta exclamat Philotheus patriarcha libro decimo quarto contra Gregoram: 'Iou, Iou, καὶ τίς ποτ' ἄρ' ἐκεῖνός ἐστιν ὁ καὶ νῦν τὰ καινὰ ταυτὶ λέγων, καὶ πρὸς τοὺς ἐπ' ἑσῶς ὑψηλοῦ, τῆς Ἐκκλησίας φησὶ λαμπρὰ τῆ φωνῆ κηρυττομένου; εὐαγγελικὸς λόγος τοὺς εἰς πᾶσαν γῆν, ἀποστολικῶς λέγειν, ἐξελθόντας, καὶ τὰ πέρατα τῆς οἰκουμένης ἀστραπῆς δίκην, ἢ μᾶλλον ἀκτίων ἡλιακῶν φάναί πάσαι διαδραμόντας ἀμφιβόλως οὐραῖσι καὶ ἀμαθῶς διαχειμένους. Io, io, quis iste, qui hæc tam nova profert: quique tam dubius imo imperitus est sermonum, qui in excelso Ecclesiæ monte elata voce prædicati et annuntiatii sunt: qui, ut evangelico dicto utar, in omnem terram exierunt, finesque terræ fulguris, vel potius solarium radiorum instar pervagati sunt. Cæterum hæc mera verba sunt, ut et alia, quæ tibus libris de hoc lumine Thaborio Philotheus dissevit: qui libri in bibliotheca Bavarica asservantur una cum aliis duodecim contra Gregoram de distinctione essentiali et operationis divinæ. Nec quidquam ad solutionem argumentorum faciunt. Immotum enim stat illud fundamentum, et omni ex parte inconcussum: quidquid est, id aut Deus est, aut creatura. Si Deus, non ergo oculis corporeis conspicitur, si creatura, non ergo increatum.